2L 294
LIBRO AUTENTICO DE LEGISLACION ECUATORIANA

EL CONGRESO NACIONAL
CONSIDERANDO

Owe, & 18 de noviembre del presente, la cludad de Loja, conmemora alborozada el
CENTECIMO OCTOGESIMO ANIVERSARIO de sus efemerides libertaria;

Que, e 18 de noviembre de 1820, el pueblo de Loa proclamé su independencia politica y
expreso su adhesion al movimiento libertario de Ibercamérica, al que contribuyo en
forma destacada para impusario y consolidario;

Oue, la provincia de Loja constituye cuna de conspicucs hombres y mujeres que, con su
brigante trayecioria de senicio a la Patria, han honrado e buen nombre de su tiera,

Que, la dudad de Lgja, con el trabaio diario v esforzado de sus hijos, ha erigdo a Loja entre
las mds inmportanies cudades del Ecuador contribuyendo al crecimiento y desarraiio
del pals;

Oue, es deber del Congreso Nacional del Ecuador, como Frimera Funcion del Estado,
resatar las fechas histéricas de los puebics con & fin de elevar el espiritu civico de
sus habitantes; v,

En ejercicio de sus facultades constitucionales ylegales,

ACUERDA

Saludar a la cludad de Loja, a sus autoridades, instituciones e hidaigo pueblo, con mativo
de la conmemoaracién de un aniversario mas de su independencia .

Mciher a la conclencia nacional, en todas sus instancias, con el objeto de coadyuvar
esfuerzos para insertar a Loja en la senda del progreso.

Reconocer la encomiable dedicacién, o edraordinario amor a su tierra y el deseo
mmﬁadﬂmiﬁnwﬁmmaurijmanmaﬂmﬁadﬁaﬁa,kﬂm:haﬁa
manera su engrandecimiento.

Publicar el presente acuerdo por la prensa de circulacion nacional y local,

Dado en la cudad de San Frandsco de Quito, Distrito Metropditano, a los quince dias del
mes de noviembre del afio dos mil.

CORDERO ACOSTA ANDRES AGUILAR MOSCO080
PRESIDENTE () SECRETARIO GENERAL

GGMNVVP



